
LICITAÇÕES 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2023 - ANO CVII - No 23.727

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

APOSTILA N° 002 / 2023.
PROCESSO Nº 028.2227.2022.0002158-28.
O EXMO SENHOR SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições e, considerando o que dispõe o inciso I, do Art. 135, da 
Lei Estadual nº 9.433, de 01 de março de 2005, com as devidas atualizações, resolve expedir 
a presente Apostila com o objetivo de alterar a Cláusula Sexta - Da Dotação Orçamentária, 
incluindo no Projeto/Atividade: 4513, 4625 e 5467 e na Destinação de Recurso: 0.127000000, 
0.213.000000, 0.231000000, 0.327000000, 0.631000000 e 0.109000000, mantendo-se os 
demais elementos, referente ao Contrato nº 007/2023, celebrado com a Empresa Narwal 
Serviços Administrativos Eireli, tendo como objeto a prestação dos serviços de manutenção 
predial, para atender as necessidades do Centro de Pesquisa e Desenvolvimento - CEPED.
André Pinho Joazeiro
Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação.
<#E.G.B#826031#7#893429/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#826322#7#893746>
ADITIVO DE PRAZO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023
NO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023 (A.10 ETAPAS DO CHAMAMENTO 
PÚBLICO), PÁGINA 06, FICA ADITIVADO O PRAZO DE PRAZENTAÇÃO DE PROPOSTA:

ETAPAS DO EDITAL DATA, HORÁRIO e ENDEREÇO
I - Data limite para envio das propostas pela OSC* Data Final: 14/09/2023

Horário: 8:30 às 17:30 horas
Endereço: Avenida Luis Viana Filho, 2ª 
Avenida, nº 250, Centro Administrati-
vo da Bahia (CAB), CEP: 41.745.003, 
Salvador/Bahia.

II - Sessão pública de abertura dos envelopes Data: 18/09/2023
Horário: 8:30 às 12:00 horas
Endereço: Avenida Dorival Caymmi, nº 
15649, Bairro Itapuã, CEP: 41.635-150     
Salvador/Bahia. Centro de Treinamento 
da SDR;

III - Avaliação das propostas pela Comissão de 
Seleção, incluindo a divulgação do resultado 
preliminar  

Data: 20/09/2023 a 26/09/2023

Resultado Preliminar: 26/09/2023
IV - Apresentação de recursos contra o resultado 
preliminar

 Data: 27/09/2023 a 02/09/2023

V - Análise dos recursos e rati-retificação do 
resultado. **

 Data limite: 04/10/2023 a 10/10/2023

VI - Análise do cumprimento dos requisitos e dos 
impedimentos legais, bem como a homologação do 
resultado final.**

Data: 16/10/2023 a 20/10/2023

VII - Celebração dos Termos de Colaboração. ** Data: 27/10/2023
(data indicativa)

Assinatura: 15/08/2023
Jeandro Laytynher Ribeiro
Diretor Presidente da CAR
<#E.G.B#826322#7#893746/>
<#E.G.B#826324#7#893748>
TERMO ADITIVO DE CONTRATO VALOR
ADCT- 276/2022.1 CAR/ LA TERRAPLANAGEM E CONSTRUTORA LTDA.;Município 
: Eunápolis-Ba; Valor: fica acrescido em R$ 43.138,99 (quarenta e três mil, cento e trinta e 
oito reais e noventa e nove centavos), correspondente à aproximadamente 1,42% (um vírgula 
quarenta e dois por cento) do valor originalmente contratado.Assinatura: 14/08/2023.
<#E.G.B#826324#7#893748/>

Superintendência Baiana de Assistência Técnica e 
Extensão Rural -  BAHIATER
<#E.G.B#825984#7#893377>
RESUMO DA APOSTILA N.º 007/2023 AO CONTRATO Nº 065/2022/SDR/BAHIATER

O EXMO. SR. SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR, no uso de suas 
atribuições, autorizado pelo Decreto publicado no D.O.E. 16/02/2023, à vista das informações 
constantes nos autos do Processo nº 077.7346.2023.0007011-23 e considerando o disposto 
no § 8º do art. 143 da Lei 9.433/2005, RESOLVE: Mandar expedir a presente APOSTILA 
05/2021 ao Contrato nº 065/2022 - /SDR/BAHIATER, celebrado com a COOPERATIVA DOS 
ASSENTADOS DA REFORMA AGRÁRIA E AGRICULTORES FAMILIARES DO ESTADO 
DA BAHIA LTDA - COOPAFEBA, com o objetivo de alterar a Cláusula Quinta do referido 
instrumento, especificamente quanto às informações da conta bancária informada anteriormente. 
Data da assinatura: 14/08/2023.
<#E.G.B#825984#7#893377/>
<#E.G.B#825987#7#893381>
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/2022/BAHIATER/SDR.
PROCESSO Nº 077.7346.2023.0004723-45. CONTRATANTE: Estado da Bahia, através da 

Secretaria de Desenvolvimento Rural-SDR/BAHIATER. CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO MÃE 
DOS EXTRATIVISTAS DA RESEX DE CANAVIEIRAS - AMEX., CNPJ Nº 29.815.540/0001-05. 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a inclusão dos municípios de Una/BA e 
Belmonte/BA, sendo Una situado no Território Litoral. Sul e Belmonte situado no Território Costa 
do Descobrimento, Núcleo nº MA 07, para fins de prestação dos serviços descritos na Cláusula 
Primeira do Contrato nº 064/2022, conforme estabelecido no item 5.3 da Chamada Pública 
ATER/SDR/BAHIATER nº 001/2022. O aditamento ora celebrado contempla os municípios de 
Una/BA e Belmonte/BA, não havendo qualquer acréscimo de valor ou recursos adicionais, a 
qualquer título, em razão da inclusão dos municípios. Data da assinatura: 14/0/2023.
<#E.G.B#825987#7#893381/>

Superintendência de Desenvolvimento Agrário -  SDA
<#E.G.B#826220#7#893642>
RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL- AFM

PROCESSO
CONTRATADO AFM ESPECIFICA-

ÇÃO
VALOR R$

077.1617.
2023.0004358-46

ANDRE LUIZ 
REIS DO 
NASCIMENTO

39.004.00043/2023 AQUISIÇÃO DE 
FIO ELÉTRICO 
2,5mm 

R$330,00

Salvador, 15 de Agosto de 2023. Gustavo Eduardo Rocha Machado - Diretor Superintendente.
<#E.G.B#826220#7#893642/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano 
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#826277#7#893698>
RESUMO DO CONTRATO Nº 091/23. PROCESSO: SEI Nº 043.4116.2023.0009962-59. 
MODALIDADE: Licitação Presencial. Nº 045/23. CONTRATADA: GR2 CONSTRUÇÕES 
EIRELI. OBJETO: Execução de Pavimentação em Paralelepípedo e Drenagem no Distrito de 
São Cristóvão, no Município de Itajuípe - Bahia. VALOR: R$ 334.556,92 (trezentos e trinta 
e quatro mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e noventa e dois centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 3.26.401 - Companhia de Desenvolvimento Urbano 
do Estado da Bahia - CONDER; Unidade Gestora: 0002 - CONDER DESCENTRALIZAÇÃO; 
Projeto/Atividade: 1162 - Implantação de Infraestrutura Viária em Áreas Urbanas; Destinação 
de Recurso: 1.700.0.131.200997.01.01.00 e ou 2.700.0.331.200997.01.01.00 - Transferências 
Voluntárias de Órgãos e Entidades Federais - Adm. Direta/MDR/1066.434-46/2019, 
1.500.5.100.000000.00.00.00 - Contrapartida, 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Tesouro; Elemento 
de Despesa: 4.4.90.51.000 - Obras e Instalações. PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses. 
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Global. FORMA DE PAGAMENTO: Mediante 
apresentação mensal de Nota Fiscal/Fatura, referente aos serviços realizados e aprovados pela 
fiscalização. DATA DA ASSINATURA: 15 de agosto de 2023.
<#E.G.B#826277#7#893698/>
<#E.G.B#826282#7#893706>
RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/23. FIRMADO EM: 17/03/21. 
PROCESSO: SEI Nº 043.4031.2023.0015283-31. CONTRATADA: AMAC MANUTENÇÃO LTDA 
(EPP). OBJETO: Prorroga os prazos de execução e de vigência do supramencionado Contrato 
por mais 60 (sessenta) dias, modificando-os, respectivamente, para 04 de outubro de 2023 e 
17 de janeiro de 2024, sem alteração do valor. DATA DA ASSINATURA: 14 de agosto de 2023.

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 191/22. FIRMADO EM: 26/12/22. 
PROCESSO: SEI Nº 043.4031.2023.0016797-11. CONTRATADA: NJX CONSTRUTORA 
EIRELI - EPP. OBJETO: Prorroga por mais 60 (sessenta) dias os prazos de execução e 
vigência do Contrato Administrativo celebrado, modificando-os para 27/10/2023 e 09/02/2024, 
respectivamente, sem alteração do valor. DATA DA ASSINATURA: 15 de agosto de 2023.

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 163/22. FIRMADO EM: 04/11/22. 
PROCESSO: SEI Nº 043.4098.2023.0014521-80. CONTRATADA: EBISA ENGENHARIA 
BRASILEIRA INDÚSTRIA E SANEAMENTO LTDA. OBJETO: Altera a meta física do ajuste 
em referência, com acréscimos quantitativos de 15,53% e supressões de 0,47%, considerado 
o montante contratual atualizado, implicando em um(a) aumento de valor na ordem de R$ 
1.127.462,50 (um milhão, cento e vinte e sete mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta 
centavos), passando o importe total acumulado do contrato para R$ 8.612.886,22 (oito milhões, 
seiscentos e doze mil, oitocentos e oitenta e seis reais e vinte e dois centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO - 26.401/ UG - 0001, Funcional Programática: 15.451.305.1162, PAOE: 
1162 - Implantação de Infraestrutura Viária em Áreas Urbanas, Destinação de Recursos: 
1.500.0.100.000000.00.00.00 (Governo do Estado), Elemento de Despesa: 4.4.90.51 - Obras e 
Instalações. DATA DA ASSINATURA: 15 de agosto de 2023.
<#E.G.B#826282#7#893706/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#826291#7#893717>
RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 03 CONTRATO Nº 110/2022.
PROCESSO SEI Nº 011.5620.2023.0055941-91. CONTRATANTE: Estado da Bahia, através 
da Secretaria da Educação. CONTRATADA: RCI CONSTRUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


